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ATA DA 3ª SESSÃO (1ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – 1 

COU, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR. Aos 6 (seis) dias 2 

do mês de outubro de 2020 às 09h (nove horas), reuniram-se em regime de urgência, 3 

os membros do Conselho Universitário – COU pela plataforma digital Microsoft Teams, 4 

conforme regulamentado pela Resolução Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para 5 

as atividades administrativas realizadas durante o período de isolamento social para 6 

o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus, a fim de deliberar sobre a pauta 7 

prevista na Convocação nº 003/2020. A Secretaria dos Conselhos Superiores recebeu 8 

as justificativas de ausência dos seguintes conselheiros: Coronel Ronaldo de Abreu, 9 

Marcelo Marchine Ferreira, Daniel Fernando Matheus Gomes, Leonardo Fávero 10 

Sartori, Katiucya Perigo e Dulce Maria Nunhez Dias. I. Expediente: 1. Comunicações; 11 

II - Ordem do dia: 3. Discussão e deliberação quanto a proposta de alteração da 12 

Resolução Nº 001/2020 – COU/UNESPAR que dispõe sobre o Regulamento e o 13 

Calendário para a realização de consulta à comunidade acadêmica visando à escolha 14 

do Reitor e do Vice-Reitor da Universidade, conforme solicitação da Comissão 15 

Eleitoral Central – CEC, processo nº 16.953.116-1. 1. Comunicações: o conselheiro 16 

Elson Alves de Lima demonstrou sua preocupação com a destruição ambiental, em 17 

especial, dos biomas brasileiros: Cerrado, Floresta Tropical e Amazônia, a qual 18 

acarretará grandes prejuízos ao desenvolvimento das futuras gerações. O conselheiro 19 

Elói Vieira Magalhães comunicou a aprovação na última sessão do Conselho de 20 

Planejamento, Administração e Finanças (CAD) da UNESPAR, do Regulamento do 21 

Fundo Próprio de Amparo às Atividades de Extensão e Cultura (FUNPEC), que 22 

permitirá maiores investimentos nas atividades de extensão e cultura da Universidade. 23 

Também elogiou a aprovação naquela sessão das normas para o financiamento de 24 

bolsas a serem concedidas para alunos de Graduação e de Pós-graduação da 25 

UNESPAR, agradecendo à Pró-reitoria de Administração e Finanças (PRAF) e aos 26 

conselheiros do CAD, considerando a importância destas matérias para o 27 

desenvolvimento da Universidade. A conselheira Maria Simone Jacomini Novak se 28 

manifestou contrária à nova política educacional para estudantes com Necessidades 29 

Educacionais Especiais aprovada recentemente pelo Governo Federal, a qual vai na 30 
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contramão das ações de inclusão que tem sido discutidas e implementadas no país 31 

sobre na área da educação especial. Diante o exposto, ressaltou que o Centro de 32 

Educação em Direitos Humanos (CEDH) da UNESPAR continuará trabalhando na 33 

defesa dos direitos humanos e da educação inclusiva. O conselheiro Fábio Alexandre 34 

Borges externou seu repúdio, enquanto integrante do Grupo de Trabalho sobre 35 

Inclusão da Sociedade Brasileira de Educação Matemática, quanto a nova Política 36 

Nacional de Educação Especial. O conselheiro Renan Bandeirante de Araújo 37 

reforçou as comunicações feitas pelos conselheiros Elson Alves de Lima e Fábio 38 

Alexandre Borges as quais evidenciam que o Brasil vem enfrentando tempos difíceis 39 

que exigem movimentos de resistência aos retrocessos impostos. Também informou 40 

que o Grupo de Pesquisa o qual lidera, juntamente com as professoras Márcia Royer 41 

e Shalimar Calegari, está organizando o I Seminário Internacional Aberto de Ensino 42 

e Pesquisa, com o tema: “O Papel Social da Escola Pública e seus Dilemas na 43 

Contemporaneidade”, contando com a participação de docentes do Brasil e do exterior. 44 

Por fim, ressaltou que o ser humano possui capacidade para pensar criticamente e 45 

propor respostas para enfrentamento do período de obscurantismo o qual a sociedade 46 

vem enfrentando. II. Ordem do dia: 3. Discussão e deliberação quanto a proposta 47 

de alteração da Resolução Nº 001/2020 – COU/UNESPAR que dispõe sobre o 48 

Regulamento e o Calendário para a realização de consulta à comunidade 49 

acadêmica visando à escolha do Reitor e do Vice-Reitor da Universidade, 50 

conforme solicitação da Comissão Eleitoral Central - CEC (Processo nº 51 

16.953.116-1); – o Presidente, Prof. Antonio Carlos Aleixo, esclareceu que o 52 

processo eleitoral na Universidade se inicia com a convocação do COU para 53 

aprovação do Regulamento e a indicação da Comissão Eleitoral, responsável por 54 

organizar todo o procedimento para a consulta à comunidade acadêmica. Neste caso, 55 

evidenciou que ao Reitor cabe apenas a responsabilidade de convocar este Conselho 56 

para deliberar sobre as questões citadas, não interferindo na organização do processo 57 

eleitoral, cuja responsabilidade é da Comissão Eleitoral. Após, o Presidente da 58 

Comissão Eleitoral Central (CEC), professor Antônio Rodrigues Varela Neto 59 

apresentou uma nova proposta para o Calendário do processo de consulta à 60 
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comunidade acadêmica, com as seguintes datas: Período de inscrição de candidatos 61 

e chapas - 09/10 a 15/10/2020; Publicação da lista de candidatos e chapas inscritas - 62 

16/10/2020; Prazo de recurso referente às inscrições - 21/10/2020; Julgamento de 63 

recurso referente às inscrições - 22/10/2020; Homologação das Inscrições após prazo 64 

recursal - 23/10/2020; Início do processo de Campanha das chapas - 24/10/2020; 65 

Sorteio da ordem dos nomes na cédula - 26/10/2020; Credenciamento de fiscais para 66 

mesas receptoras e apuradoras - 09/11/2020; Expedição e homologação da lista 67 

oficial dos votantes e locais de votação - 16/11/2020; Consulta à comunidade 68 

acadêmica – 24/11/2020; Divulgação do Resultado da Consulta Acadêmica – 69 

25/11/2020; Pedido de impugnação - 26/11/2020; Julgamento de pedidos de 70 

impugnação - 27/11/2020; Homologação do Resultado pela Comissão Eleitoral 71 

Central - 30/11/2020; Encaminhamento do resultado da consulta ao Reitor – 72 

01/12/2020; Homologação do resultado da consulta pelo COU - até 08/12/2020. As 73 

novas datas também foram propostas pelo conselheiro Sydnei Roberto Kempa. EM 74 

REGIME DE DISCUSSÃO: o Conselho fez um amplo debate sobre a proposta bem 75 

como quanto às condições para a realização do processo de consulta à comunidade 76 

acadêmica. EM REGIME DE VOTAÇÃO: a proposta de alteração das datas foi 77 

aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do 78 

Conselho Universitário, Prof. Antonio Carlos Aleixo, encerrou a sessão online às 79 

11h e 05min (onze horas e cinco minutos), e eu, ANA CRISTINA ZANNA CATHCART, 80 

Secretária dos Conselhos Superiores da Unespar, lavrei a presente ata que segue 81 

assinada eletronicamente por mim, pelo Presidente e demais conselheiros em lista de 82 

presença anexa.  83 
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LISTA DE PRESENÇA1                                                                                                      

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – COU  

3ª Sessão (1ª Extraordinária) – 06/10/2020 – Plataforma Digital Microsoft Tems 

Carimbo de 

data/hora do 

ingresso online 

Endereço de e-mail Nome Completo Membro 

06/10/2020  

08:36 

ana.zanna@unespar.edu.br Ana Cristina Zanna 

Cathcart 

Secretária dos 

Conselhos Superiores 

06/10/2020  

08:36 

carlos.aleixo@unespar.edu.br Antonio Carlos 

Aleixo 

Presidente 

06/10/2020 

 08:36 

renan.araujo@unespar.edu.br Renan Bandeirantes 

de Araújo 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranavaí 

06/10/2020  

08:48 

marco.koentopp@unespar.edu.br Marco Aurélio 

Koentopp 

Diretor do Campus 

Curitiba I 

06/10/2020  

08:49 

srap@bol.com.br Sérgio Roberto 

Adriano Prati 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranavaí 

06/10/2020  

08:50 

crysvianna@hotmail.com Kelly Cristina 

Benjamim Viana 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

União da Vitória 

06/10/2020  

08:50 

jwgohl@yahoo.com.br Jefferson William 

Gohl 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

União da Vitória 

06/10/2020  

08:50 

ggross@pm.pr.gov.br Gerson Gross Suplente do 

Representante da 

Academia Militar do 

Guatupê (APMG) 

06/10/2020  

08:52 

mariliza.portela@unespar.edu.br Mariliza Simonete 

Portela 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá 

06/10/2020  

08:52 

claudemir.silveira@unespar.edu.br Claudemir Odani da 

Silveira 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de União da 

Vitória 

06/10/2020  

08:52 

antonio.silva@unespar.edu.br Antonio Pereira da 

Silva 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Apucarana 

06/10/2020  

08:53 

maria.novak@unespar.edu.br Maria Simone 

Jacomini Novak 

Pró-reitora de Ensino de 

Graduação (PROGRAD) 

 
1 Elaborada com base na lista de presença gerada automaticamente pela Plataforma Teams a partir das 
informações colhidas no ingresso online dos conselheiros (data, hora e e-mail). 
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06/10/2020  

08:53 

angelo.marcotti@unespar.edu.br Angelo Ricardo 

Marcotti 

Pró-reitor de 

Planejamento 

(PROPLAN) 

06/10/2020  

08:53 

andre.egg@unespar.edu.br André Acastro Egg Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

06/10/2020  

08:54 

maria.costa@unespar.edu.br Maria Antônia 

Ramos Costa 

Pró-reitora de Pesquisa 

e Pós-graduação 

(PRPPG) 

06/10/2020  

08:56 

sydnei.kempa@unespar.edu.br Sydnei Roberto 

Kempa 

Vice-presidente 

06/10/2020  

08:56 

deborah.gemin@unespar.edu.br Deborah Alice Bruel 

Gemin 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba I 

06/10/2020  

08:56 

marcos.specalski@unespar.edu.br Marcos Rogério 

Senger Specalski 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de Campo 

Mourão 

06/10/2020  

08:56 

edmar.bonfim@unespar.edu.br Edmar Bonfim de 

Oliveira 

Diretor do Campus de 

Paranavaí 

06/10/2020  

08:57 

solange.maranho@unespar.edu.br Solange Maranho 

Gomes 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

06/10/2020  

08:57 

joaohenrique.lorin@unespar.edu.br João Henrique Lorin Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

06/10/2020  

08:57 

madalbello@hotmail.com Marília Gonçalves 

Dal Bello 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranavaí 

06/10/2020  

08:58 

sandra.salete@unespar.edu.br Sandra Salete de 

Camargo Silva 

Pró-reitora de Gestão de 

Pessoas e 

Desenvolvimento 

(PROGESP) 

06/10/2020 

 08:59 

eloi.magalhaes@unespat.edu.br Eloi Vieira 

Magalhães 

Pró-reitor de Extensão e 

Cultura (PROEC) 

06/10/2020  

09:01 

valderlei.sanches@unespar.edu.br Valderlei Garcias 

Sanches 

Diretor do Campus de 

União da Vitória 

06/10/2020  

09:01 

moacir.dallapalma@unespar.edu.br Moacir Dalla Palma Diretor do Campus 

Paranaguá 

06/10/2020  

09:01 

divania.rodrigues@unespar.edu.br Divania Luiza 

Rodrigues 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

06/10/2020  

09:01 

lutecia.cruz@unespar.edu.br Lutécia Hiera da 

Cruz 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

União da Vitória 
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06/10/2020  

09:01 

rogerio.ribeiro@unespar.edu.br Rogério Ribeiro Pró-reitor de 

Administração e 

Finanças (PRAF) 

06/10/2020  

09:01 

elson.lima@unespar.edu.br Elson Alves de Lima Representante dos 

Docentes do Campus de 

Apucarana 

06/10/2020  

09:02 

joao.avelar@unespar.edu.br João Marcos Borges 

Avelar 

Diretor do Campus de 

Campo Mourão 

06/10/2020  

09:02 

walter.guimaraes@unespar.edu.br Walter Guimarães 

da Silva 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de 

Paranaguá 

06/10/2020  

09:02 

sandra.silva@unespar.edu.br Sandra da Silva Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de Curitiba I 

06/10/2020  

09:06 

enrique.nuesch@unespar.edu.br Enrique Vetterli 

Nuesch 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Apucarana 

06/10/2020  

09:09 

 

sonia.tramujas@ies.unespar.edu.br Sonia Tramujas 

Vasconcellos 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

06/10/2020 

 09:10 

jamil.bark@unespar.edu.br Jamil Bark Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba I 

06/10/2020  

09:10 

salete.sirino@unespar.edu.br Salete Paulina 

Machado Sirino 

Diretora do Campus de 

Curitiba II 

06/10/2020  

09:10 

fabioborges.mga@hotmail.com Fábio Alexandre 

Borges 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

06/10/2020  

09:12 

dulce.barros@unespar.edu.br Dulce Elena Coelho 

Barros 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Paranaguá 

06/10/2020  

09:40 

geraldo.silva@unespar.edu.br José Geraldo da 

Silva 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de 

Paranavaí 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

mmarchine@unespar.edu.br Marcelo Marchine 

Ferreira 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

abreu.ronaldo@pm.pr.gov.br Ronaldo de Abreu Representante da 

Academia Militar do 

Guatupê (APMG) 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

daniel.gomes@unespar.edu.br Daniel Fernando 

Matheus Gomes 

Diretor do Campus de 

Apucarana 
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AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

leonardo.sartori@unespar.edu.br Leonardo Fávero 

Sartori 

Vice-diretor do Campus 

de Apucarana 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

dulce.dias@unespar.edu.br Dulce Maria Nunhez 

Diaz 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá (Suplente). 

AUSENTE nicodemos.oliveira@unespar.edu.br Nicodemos Garcia 

de Oliveira 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de 

Apucarana. 

AUSENTE lucilene.francisco@unespar.edu.br Lucilene de Oliveira 

Francisco 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de 

Apucarana (Suplente). 

AUSENTE herminiamarinho@seti.pr.gov.br Herminia Regina 

Bugeste Marinho 

Representante do 

Governo do Estado do 

Paraná. 

AUSENTE sandracferreira@seti.pr.gov.br Sandra Cristina 

Ferreira 

Representante do 

Governo do Estado do 

Paraná (Suplente). 

AUSENTE heitorfurt@gmail.com Heitor Osteti Furtado Representante dos 

Discentes do Campus de 

Paranavaí 

AUSENTE simone.veiga@unespar.edu.br Simone Gouveia da 

Veiga 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Paranaguá 

AUSENTE amilton.junior@unespar.edu.br Amilton Martins 

Junior 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Paranaguá (Suplente). 

AUSENTE nataliamgcieger@gmail.com Natália Matias 

Gomes Angussu 

Leger 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Campo Mourão 

AUSENTE julio.oliveira.25@estudante.unespar.e

du.br 

Julio Rodrigues de 

Oliveira 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Campo Mourão 

(Suplente). 

AUSENTE camylla.doi@unespar.edu.br Camylla Mitiko Doi Representante dos 

Discentes do Campus de 

Apucarana. 

AUSENTE rosemari.brack@unespar.edu.br Rosemari 

Magdalena Brack 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

AUSENTE aluisio.andriolli@unespar.edu.br Aluísio Ameida 

Andriolli 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II (Suplente). 

AUSENTE georgia.cunha@unespar.edu.br Geórgia da Cunha Representante dos 
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Ben Docentes do Campus de 

Paranaguá. 

AUSENTE emerico.quadros@unespar.edu.br Emerico Arnaldo de 

Quadros 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá. 

AUSENTE jose.rocha@unespar.edu.br José Roberto 

Caetano da Rocha 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá (Suplente). 

 


